
Determinazione Dirigenziale
N. 603 del 22/04/2016

Classifica: 010.33 Anno: 2016 (6712358)

Oggetto IMPEGNO  DI  SPESA  IN  FAVORE  DI  ASL  11  PER  VERIFICA 
IMPIANTISTICA PERIODICA  SU GRU INSTALLATA SU AUTOMEZZO IN 
DOTAZIONE AL CENTRO MOBILE DELLA ZONA 3 - CIG  ZC0194E014 ED 
AFFIDAMENTO CON IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELL'IMPRESA 
SAIMAR  SRL   P.IVA  00400600490   PER  PRODUZIONE  DUPLICATO  CE 
DELL’  ESCAVATORE  GIREVOLE  IN  DOTAZIONE  AL  C.O.  DI 
CASTELFIORENTINO ZONA DI MANUTENZIONE 3 CIG   Z2F194C6B9 .

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA , LL.PP., PROTEZIONE CIVILE, FORESTAZIONE 
E GESTIONE IMMOBILI - AMBITO VIABILITA’ E LAVORI PUBBLICI

Riferimento PEG 47
Centro di Costo 47
Resp. del Proc. Arch. Luca Gentili
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE  CARLO  -  DIREZIONE  VIABILITA  ,  LL.PP.,  PROTEZIONE 

CIVILE, FORESTAZIONE E GESTIONE IMMOBILI - AMBITO VIABILITA’ 
E LAVORI PUBBLICI

proluc00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
 

Impegno Anno Capitolo Articolo  I mporto 

€

imp 2016 18604 . 264,69

imp. 2016 18604 . 183,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 603 del 22/04/2016

1/6



VISTA la nota prot. 326 del 25/2/2016 trasmessa dal Responsabile di P.O. Manutenzione Zona 3;

RILEVATO che:

il certificato CE dell’escavatore girevole bob cat mod.341G identificato con il numero seriale 234711456 

di  proprietà  di  questa  Amministrazione,  in  dotazione  al  Centro  Opertivo  di  Castelfiorentino,  è  stato 

smarrito, come risulta dalla denuncia presenta presso il Comando dei Carabinieri sez. di Castelfiorentino  

presentata dal responsabile del Centro Operativo di Castelfiorentino in data 15/3/2016 e che pertanto è  

necessario ottenere un duplicato del suddetto certificato CE;

CONSIDERATO che a tal fine è stata interpellata la ditta Saimar S.r.l. con sede in Collesalvetti (LI) via 

delle Colline 100  P.IVA 00400600490, la quale ha presentato un preventivo di  Euro 150,00 oltre IVA per 

un totale Euro 183,00;

RITENUTO congruo il prezzo rimesso dalla ditta Saimar s.r.l e ritenuto di procedere all’affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 D.Lgs. 50/2016;

PRESO ATTO  che per il suddetto affidamento è stato acquisito il CIG  Z2F194C6B9 ai sensi della 

Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di normativa antimafia e tracciabilità dei flussi finanziari;

RILEVATO altresì che è necessario procedere alla verifica periodica ASL  della gru Marca FASSI 

modello F40A22 matricola 3212 anno 1999 matricola ispesl: 00/200034/FI, installata sul veicolo  IVECO 

59E12 TARGA BH186FZ  ed a tal fine è necessario effettuare un versamento di Euro 216,96 oltre IVA per 

un importo totale di Euro 264,69 in favore di Azienda ASL 11 di Empoli, Prevenzione Luoghi di Lavoro 

Gruppo sicurezza Impiantistica via dei Cappuccini 79- Empoli;

PRESO ATTO  che per il suddetto affidamento è stato acquisito il CIG  ZC0194E014 ai sensi della 

Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di normativa antimafia e tracciabilità dei flussi finanziari;

Dato atto, altresì, che la spesa di cui al presente provvedimento, trova, pertanto, copertura a valere sul 

capitolo 18604;

Dato atto che  per l’ impresa Saimar S.r.l. . si è proceduto: 

 ad acquisire l’autocertificazione attestante la mancanza di motivi di esclusione ex art 80 del d.lgs 

50/2016;

 ad acquisire l’attestazione in merito all’assunzione, da parte dell’affidatario, di tutti gli obblighi di 

tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 136/2010;

 è stata accertata la regolarità contributiva dell’impresa stessa tramite acquisizione di DURC online 

da cui risulta che l’impresa è in regola con i contributi Inps, Inail e Casse Edili;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 603 del 22/04/2016

2/6



 è stata acquisita la relativa visura camerale dal Registro Nazionale Imprese delle CC.I.AA. da cui 

non risultano iscritte a carico della impresa procedure concorsuali in corso, ai sensi della normativa 

vigente in materia; 

VISTI altresì:
 il Dlgs. 118/11 aggiornato con Dlgs. 126/14 art. 163 "Esercizio provvisorio e gestione 

provvisoria" comma 1 “Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell’anno  

precedente, la gestione finanziaria dell’ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria  

riguardanti l’esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso dell’esercizio provvisorio, o della gestione  

provvisoria gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio cui  

si riferisce la gestione o l’esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei  

residui al 31 dicembre dell’anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale  

vincolato” e comma 3 “L’esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell’interno che,  

ai sensi di quanto previsto dall’articolo 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio,  

d’intesa con il Ministro dell’ economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in  

presenza di motivate esigenze”;

 il Decreto del Sindaco Metropolitano n° 72 del 31/12/2015 che conferisce al dott. Otello Cini 

l’incarico della Direzione “Gare, Contratti ed Espropri” con decorrenza 1° gennaio 2016, per la 

durata del mandato amministrativo;

 il Decreto del Sindaco Metropolitano n° 70 del 31/12/2015 che conferisce all’ing. Carlo Ferrante 

l’incarico della Direzione “Viabilità, LL.PP. Protezione Civile, Forestazione e Gestione Immobili” 

con decorrenza dal 1° gennaio 2016, per la durata del mandato amministrativo;

 il Decreto del Ministero dell’Interno pubblicato sulla G.U. n° 55 del 7 marzo 2016 con cui è stato 

differito al 31 luglio 2016 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l'anno 2016 

degli enti locali;

RICHIAMATI quindi:

 l’art. 192 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000 che prescrive la necessità di adottare apposita 

determinazione a contrarre indicante il fine che, con il contratto, si intende perseguire, l’oggetto, la 

forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano 

tale scelta nel rispetto della vigente normativa;

 l’art. 32 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 il quale prescrive che “prima dell’avvio delle procedure di  

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre  

…….omissis…… individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici  

e delle offerte”;

 l’art. 36 D.Lgs. 50/2016 che stabilisce le modalità per l’affidamento delle forniture sotto soglia;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 603 del 22/04/2016

3/6



 l’art. 330 del D.P.R. 207/2010 il quale prevede che “….. le stazioni appaltanti possono fare ricorso alle  

procedure di acquisto in economia nelle ipotesi tassativamente indicate all’articolo 36 del codice;

 il vigente Regolamento dei Contratti della Provincia di Firenze (adottato con Delibera CP n. 204 

del 24/11/2008 esecutiva ai sensi di Legge), che permette il ricorso alle acquisizioni in economia 

per la tipologia delle forniture oggetto della presente determinazione riconducibili alla casistica di 

cui all’ art. 14, c. 1 lett i);

VISTI:

  l'art 71 c. 1 del D.P.R. 445/2000, per cui “le amministrazioni procedenti sono tenute ad effettuare idonei  

controlli, anche a campione, e in tutti i casi in cui sorgono fondati dubbi, sulla veridicità delle dichiarazioni  

sostitutive di cui agli articoli 46 e 47”;

 l'art 1  della legge 241/1990 (Nuove norme sul procedimento amministrativo) che prescrive al 

comma 1 che “L’attività amministrativa persegue i fini determinati dalla legge ed è retta da criteri di economicità,  

di efficacia, di imparzialità, di pubblicità e di trasparenza, secondo le modalità previste dalla presente legge e dalle  

altre disposizioni che disciplinano singoli procedimenti, nonché dai princípi dell'ordinamento comunitario” e al 

comma 2 che “La pubblica amministrazione non può aggravare il procedimento se non per straordinarie e  

motivate esigenze imposte dallo svolgimento dell’istruttoria”;

VISTI:

le disposizioni transitorie dello Statuto della Città Metropolitana che all’art. 1 prevedono che “la Città  

Metropolitana, nelle more dell’approvazione dei propri regolamenti, applica quelli della Provincia di Firenze”;

il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 70 del 31/12/2015 con il quale è stato conferito al sottoscritto  

l’incarico di Dirigente della  Direzione “Viabilità, LL.PP., Protezione Civile, Forestazione e Gestione 

immobili” con decorrenza dal 1° gennaio 2016, per la durata del mandato amministrativo;

la  deliberazione  di  Consiglio  Metropolitano  n.  64  del  08/07/2015 di  approvazione  del  bilancio  di 

previsione 2015/2017;

la deliberazione di Consiglio Metropolitano n. 69 del 22/07/2015 di approvazione del Piano esecutivo 

di gestione 2015/2017;

il  Regolamento  di  contabilità  della  Città  Metropolitana  ed  il  Regolamento  sull’Ordinamento  degli  

Uffici e Servizi dell’Ente;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa: 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 603 del 22/04/2016

4/6



1. di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2  D.Lgs n.55/2016, ultimo periodo all’Impresa Saimar Srl con 

sede in Collesalvetti (LI) via delle Colline 100  P.IVA 00400600490,  la duplicazione del certificato CE 

dell’escavatore girevole bobcat  mod.341G identificato con il numero seriale 234711456   in dotazione 

al C.O. di Castelfiorentino  per l’importo di Euro 150,00 oltre IVA 22%,  ; 

2. di impegnare per quanto sopra  la somma di € 183,00  in favore dell’Impresa all’Impresa Saimar Srl 

con sede legale  in Collesalvetti (LI) via delle Colline 100 P.IVA 00400600490 .  sul capitolo 18604;
3. di impegnare in favore dell’Azienda ASL 11 di Empoli Ufficio Prevenzione Luoghi di Lavoro, Gruppo 

sicurezza Impiantistica, via dei Cappuccini n. 79 Empoli codice ficale e P.IVA 04616830487 l’importo 

corrispondente ad Euro 264,69 a valere sul Capitolo  18604;

4. di stabilire che:

 il perfezionamento contrattuale sarà attuato, a norma di quanto consentito dall’art 334 DPR 207/2010 

e dell’art. 23, c. 3, del Regolamento per la disciplina dei contratti della Provincia, avverrà tramite 

scambio di corrispondenza; 

 si procederà alla liquidazione su presentazione di regolare fattura e previo riscontro di corrispondenza 

del servizio e delle lavorazioni effettuate;

5. di dare atto che:

 il Responsabile Unico del Procedimento e  Direttore dell’Esecuzione del Contratto è  l’Arch. Luca 

Gentili;

6. di comunicare il presente atto alla Ditta affidataria ed al R.U.P.;

7. di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata;

8. di dare atto, altresì, che il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di pubblicità:

   pubblicità successiva sul sito web istituzionale ai sensi del combinato disposto dall’art 1 c. 16 lett. 

b) e c. 32 della legge n. 190/2012;

   pubblicità successiva delle informazioni relative al presente affidamento, ai sensi degli artt. 23 

lettera b)  del D.Lgs  33/2013 nella sezione “Amministrazione trasparente” sul sito web dell’Ente;

   l'esito del presente affidamento sul  sito Web del Committente e sul sito informatico presso 

l'Osservatorio Regionale dei Contratti pubblici, anche ai sensi di quanto previsto dall’art 10 c. 3 lett. 

C della L. R. Toscana n. 38/2007; 

9. inoltrare il presente alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

Verso il presente atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana  

con  le  modalità  di  cui  all’art.  120 del  D.  Lgs  02/07/2010,  n.  104,  così  come stabilito  dall’art.  245 del  D.Lgs.  

n.163/2006 e s.m..

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 603 del 22/04/2016

5/6



Firenze            22/04/2016                   

FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA , LL.PP., 
PROTEZIONE CIVILE, FORESTAZIONE E GESTIONE 
IMMOBILI - AMBITO VIABILITA’ E LAVORI PUBBLICI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico 
e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale  
l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i.,  nonché al regolamento per  
l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 603 del 22/04/2016

6/6


	Determinazione Dirigenziale n. 603 del 22/04/2016
	6/6
	Determinazione Dirigenziale

